Excusatio & causæ fugæ.

Iterum suã beneuolentiam prædicat.

Trœzen deleta exilio.

Excusati Athenienses.

Calauria.

Iterum orat.

Inculcat suam patriæ obseruantiam.

& pulcherrima ex his qui adhuc uiuunt, pro uobis gerendis suscepisse, me que maxima è meis æqualibus beneuolentiæ erga uos indicia reliquisse. Neque uero quisquam uestrum putet, Athenienses, me uel ex imbecillitate animi, uel ulla alia turpi de causa, per totam epistolam lamentari. Nam ego nunc ijs conflictor reb. (quod utinam esset aliter) eo modo, quo quisque præsentibus in malis sibi indulget: ut doloribus, & lachrymis, & tum patriæ tum uestri desiderio, ærumnarumq; mearum confidatione. Quæ omnia mihi querelas eliciunt, quæ si cum æquitate reputabitis, in nullis meis uestrarum rerum administrationibus, uel molliciei uel timiditatis argui me posse, reperietis. Et hæc hæctenus ad omnes uos: priuatim uerò cum ijs qui me lacesunt, coram uobis uolo disputare. Nam ea in quibus uestre ignorationi subseruierunt, propter uos ab eis facta sint, neque ego accuso quicquam. Postquam uerò cognouistis uos, illa cuiusmodi sint, si ut reliquos missos faciunt, ita me quiescere sinent, rectè facient. Sin exagitare me instituerint, peto, ut uos omnes opem mihi feratis: neque committatis, ut istorum odia plus ualeant, quàm uestra beneuolentiæ. Valete.

Innocentia et beneuolentiæ. Excusatio que relatum.

In suos inimicos.

DE LYCURGI LIBERIS,

Epistola tertia.

DEMOSTHENES SENATVI POPULOq; S.

VAE meis in rebus iurè à uobis tribui mihi putarem, superioribus ad uos exposui literis: quæ cum uobis uidebitur, mihi concedetis. sed hæc, de quibus nunc scribo, non negligi à uobis, neque aduersandi, sed æquitatis studio, cognosci uelim. Cõttingit enim mihi, quanquam peregrè de genti, multos audire qui uos ob ea, quæ Lycurgi liberis acciderunt, reprehendant. Ac literas hæc misissem propter res etiam ab eo uiuente gestas, de quibus æquè mecum omnes, si uoletis officio fungi, gratiam ei habebitis. Qui ut primùm ad Rempublicam accesserat, in curatione uectigalium urbanorumq; munerum se collocauit, deq; statu Græciæ ac sociorum scribere nihil fuit solitus. cum uerò eorum etiam, qui præ se populi studium ferebant, plerique uos deseruissent, populi partibus se addixit, non quòd inde munera & redditus capere liceret, (nam aduersæ factioni hæc omnia proposita erant) neque quòd has partes magis extra periculū esse uideret, (multa enim & manifesta pericula res habebat, quæ illi qui populi autoritatem dicendo agendoq; tueretur, adire necesse erat) sed quòd natura, popularis & uir bonus fuit. Quanquam autem coram uidebat, tam eos qui populo opem ferre cuperent, propter acceptam cladem esse infirmos, quàm aduersarios uiribus ab omni parte suffultos: nihilominus tamen ipse in ea quæ populo commodarēt, incumberebat, ac postea strenuè palàm & dicebat & agebat, quæ conueniebant. Ob quæ statim, ut omnes norunt, ad supplicium deposcebatur. Scripsissem igitur, ut principio

Magis laborare se de amici liberis, et fama patriæ, quàm de se, ostendit.

Lycurgi popularitas.

Infamia Atheniensium.

q 2 dixi,

dixi, & in illius gratiam: sed tamen cum & uobis expedire putem, ut conuicia quæ apud exteros in uos dicuntur, sciatis: multo magis ad literas mittendas sum incitatus. Peto autem, ut qui priuatim illi iniqui sunt, uera & æqua de eo audire sustineant. Non enim, Athenienses, ignorare debetis, existimationi urbis ex his quæ in eius liberos facta sunt, labem aspergi. Nemo enim Græcorum ignorat, uos uiuenti Lycurgo summos honores habuisse: cumq; ei plurima crimina ab eius inuidis impingerentur, nullum unquam uerum deprehendisse: tantam autem fidem habuisse, & præ omnibus popularem iudicasse, ut de multis causis è sola Lycurgi affirmatione sententiam ferretis, ea que uobis satis esset. * Id quod minimè fecissetis, nisi uobis uisus fuisset integerrimus. Nunc igitur omnes, qui filios eius in uinculis esse audiunt: & defunctum miserantur, & liberorum eius, ut cum quibus iniquè agatur, uicem dolent. Vos uerò tam acerbè insectantur, ut ego scribere nō ausim. Nam ea quæ inuitus audio, & propter uos defendendos, quantum possum, refuto: eatenus ut uobis indicē, multos esse à quibus reprehendimini, quòd scitu uobis esse utilia iudicabam, scripsi. Quæ uerò sine conuicio à quibusdam dicuntur, & auditu fore utilia uobis arbitror, significabo. Nemo uos per errorem & ignoratione ueri, ita de ipso Lycurgo statuere existimat. Nam & longum temporis spacium, quo exploratus nihil unquam contra uos uel cogitare uel agere iniustum deprehensus est, & illud, quòd mortalium nemo ullis alijs in rebus uos stuporis arguit: merito istam tollit ignorantie suspicionem. Restat igitur, quòd omnes haud frugi hominum esse dicant, ut tantisper cuiusque curam, dum eius uobis usus est, agere uideamini, post, nullam rationem habeatis. Quam enim aliam uos defuncto gratiã relatuos consentaneum est, cum eius liberos & existimationem lædi uideamus: quæ sola, ut in tuto collocentur, etiam morientibus omnibus curæ sunt. Iam nec illud bonorum uirorum est, ut ista pecuniæ gratia facere uideantur, id quòd neque magnitudinì animi uestræ, nec reliquo uitæ instituto congruere apparebit. Nam si uobis illi, tantì ab alijs redimendi essent, è uestro arario deprompta pecunia: id uos omnes cupidè facturos existimarem. De eo uerò quòd per calumniam & ex inuidia factum sit, non habeo quid statuam, nisi prorsus acerbè insectari & proturbare populares homines instituistis. Quòd si ita est, neque rectè, neque utiliter facere decreuistis. Miror autem, si nemo uestrum cogitat, turpe esse, ut populus Atheniensis sapientiæ doctrinæ que opinionè præstans omnibus, ad quem in calamitatibus, tanquam ad commune asylum confugi solet, Philippo inhumanior uideatur, qui (ut in potestate regia educatū probabile est) à nemine admonitus, tamen cum secundissimè fortuna usus esset, humanitatis se maximè esse memorè oportere censuit: ab ijs qui aduersus ipsum in acie steterant, & cum quibus de summa rerum depugnat, qui & ciuitates essent, neque perquirere, neq; prodere ausus. Etenim, ut apparet, non ut pleriq; uestri oratores, eadem in omnes esse uel iusta uel honesta putabat: sed ratione habita dignitatis etiam, talia concludebat & decernebat. Vos autem qui estis Athenienses,

ἢ ἢ αὐτῶν τοῖς
στοῖς, μὴ δὲ
κρίνῃμι.

Non ignorantie uideri peccata Athenienses.

Omnia sunt in grata: nihil fecisse benignè est.

Inhonestū, ob pecuniam multare infantes

Inuidia restendum.

Philippi moderate uinci Athenienses, turpe fore.

Iniustū ob patri obiectum crimen plecti filios.

ses,

ses, & liberali doctrina perpolitū, quæ stupidos etiam efficere tolerabiles putatur: primū, quod omnium iniquissimum est, quarum rerū patrem accusant quidam, ob eas filios in uincola coniecistis. Atque ita agere perinde esse dicitis, ac si æqualitatem in ponderibus aut mensuris quæreretis, non autem de uirorum instituto uitæ & ratione reipublicæ consultaretis. In qua quidem inquisitione, si bona & popularia & studio Reipublicæ iuuandæ suscepta Lycurgi acta uidebuntur, non modò nullo affici malo, sed quibusuis à uobis ornari beneficijs eius liberos æquum est. Sin contraria, illū dum uiueret, pœnas dedisse oportuit: hos uero, ne sic quidem propter obiecta patri à quibusdam crimina, per iracundiam plecti. Omnibus enim omnium delictorum quasi meta est obitus. Quod si hoc eritis animo, ut aliqui populi studiosis irati, ne cum mortuis quidem in gratiam redeant, sed inimicitias etiam ad liberos usque propagent, tradantq; posteris: populus autem, cuius causam quique populares agunt, dum horum opera utitur, beneficiorum meminerit, postea floccifaciat: nihil erit miserius quàm populi tueri partes. Quòd si Mœrodes respondet, hæc argutiora esse quàm quæ intelligat, se uerò eos, ut ne effugerent, in carcerem compegisse: quærītote ex eo, cum Taureas & Patacus & Aristogiton, atq; ipse in carcerē traditi, nō modò uincti nō fuerint, sed & cōciones habuerint, cur istam æquitatem non perspexerit? Sin se tum magistratu quidem esse functum dicet, non autem uerba fecisse in publico, idq; permittum sibi fuisse legibus æquum esse quī potest, ut magistratu fungantur hi, quibus uerba facere non licet: illi uerò in uinculis teneantur, quorum de uobis sepe benè meritus fuit pater. Ego quidem hæc coniungere & concludere non possum, nisi hoc publicè uultis ostendere, & ueracitatem, & impudētiam, & affectationē improbitatis in ciuitate ualere, & maiorem habere spem incolumitatis: ac, si quid secus acciderit, tales ab solui: meliorem autem tueri partem, uitamq; modestam & popularē instituire, periculosum esse: ac si quid erretur, nullam ueniæ spem esse propositam. Ad hæc non esse iustum omnino, aliter quàm de uiuēte sentire, decereq; ut defunctorū potius, quàm uiuentium rationem habeatis, & quæ sunt eius generis, omnia missa faciam: quòd ea in confesso esse apud omnes existimo. Sed quàm multos ob patria beneficia honorastis, tã multis etiam aliorum posteris similem referri gratiam uelim. Neq; uerò hæc quòd reprehenderem attuli, à quo tantum absūm, ut eam rem maximè esse è reipublica dicam. Prouocatis enim omnes ista ratione ad populum colendum, quippe qui uideant, tametsi uiuentibus obstet inuidia, quo minus honores meritos consequantur, suis tamen liberis digna præmia esse apud uos reposita. An nō igitur absurdum, atq; adeò turpe est, uos quibusdam alijs, licet ex quo usui fuerunt, multum temporis intercesserit, iudicio de illorum beneficijs ex fama, non ex ijs quæ uidistis, factò, tamen iustam beneuolentiam constāter tribuere: Lycurgum autem, qui nuper adeò & reipublicæ præfuit, & uitam cum morte cōmutauit, ne in ijs quidem uos, quæ superiori tempore hominibus perditis quoque, & in uos iniurijs tribuebatis, misericordia dico & humanitate: similes eosdemq;

Animus spe
Et adus in con
silijs & actio
nibus potius
quàm euetus.
Dilemma.

Querela de in
grato populi
animo.

Querela de in
iustitate ad
uersariorum.

* εἰ μὴ φήσει
τότ' ἀρχεῖν
ἐδ' λέγειν, ἐκ
περὶ νόμων
αὐτῶ πρὸς ἡ
κει, ἀδὲ, εἴτε.

παρὰ λείψον
Ob patris uir
tutem honos
habendus libe
ris.

Bonorum uirorum negligentiam periculosam esse Reipublicæ. experiri, præsertim cum in eius liberos supplicium redundet, quorum etiam hostem (si moderatus sit, & mente utatur) miseresceret. Quin illud etiam demiror, si quis uestrum hoc ignorat, non esse è republica, palam fieri, eos qui aliorum quorundam amicitiam sibi adiunxerunt: & cū res prosperè cedunt, in omnibus esse meliore conditione: & cum fortuna reflarit, facile periculis liberari: cum his uerò qui toti à populo pendēt, non modò alijs in rebus peius agi, sed solis etiam his firmas permanere calamitates. Atque hoc ita fieri, ostendi facillè potest. Quis enim uestrum ignorat, Lacheti Melanopi filio similiter iudicio uinci accidisse, ut etiam nunc Lycurgi liberis: Sed propter Alexandri literas omne debitum esse cōdonatum: Et rursus Mnesibulum Acharnēsem æquè cōuictum, & iudicium sententia damnatum, ac Lycurgi liberos: esse tamen (quod equidem gaudeo) ut merebatur, absolutum: Neq; quisquam istorum qui nunc clamitant, propterea leges eueriti, queri potuisset, meritò: nec enim euertebantur, cum omnes leges propter æquitatem & salutem bonorū & frugum hominum ferantur: cum que nec calamitates effici immortales, nec ingratos uideri expediat. At qui si hæc ita, ut pronunciamus, se habere conducit, non modò leges non euertebatis, cum illos absolueretis, sed uoluntates etiam legumlatorum tuebamini, Lachete ad preces Alexandri absoluto, Mnesibulo propter uitæ frugalitatem & modestiam conseruato. Ne igitur ostendite, utilius esse externas parare amicitias, quàm populi fidei semetipsum committere: neque præstare, ignoto alicui esse notum, quàm rempublicam ex utilitate populi administrare. Nam ut is qui suadet aliquid, aut magistratu fungitur, placeat omnibus, fieri non potest. Sed si quis populi rebus ex animo consultum cupit, dignus est qui conseruetur. Quod nisi fiet, docebitis omnes, alios potius esse colendos, quàm populum: & cauendum esse, ne quis aliquid utile uobis gessisse intelligatur. In uniuersum autem commune probrum est, Athenienses, & totius ciuitatis calamitas, quòd Inuidia plus ualere apud uos quàm Gratia, putatur: cum præsertim illa morbus sit, hæc in deorum numerum referantur. At nec Pytheam prætermittam, qui pro suggesto duntaxat popularis est, postea uerò paratus ad omnia quæ uobis aduersantur. Quem, dum uestras in gerenda republica, & concionibus habendis partes tuebatur, quis nescit ut seruum agitari, & peregrinitatis accusari solitum, propeq; uenundatum ab istis, quibus nunc inseruiens orationes illas contra me scripsit: Postquam autem ipse nunc ea facit, propter quæ tum alios criminabatur: ita esse locupletem, ut & duas meretriculas alat, quæ ad tabem eum usque, optimæ sanè mulieres, redegerunt: & quinque talenta multæ nomine facilius nūc soluerit, quàm olim totidem drachmas soluere potuisset: & præter hæc à uobis non modò admissum ad gubernacula ciuitatis, quòd commune probrum est omnibus, sed & patria sacra Delphis pro uobis fecisse: Quod si talia & tanta exempla uiderint omnes, de quibus nemo est, quin populi deligere et tueri partes perniciosum esse iudicet: uereor ne aliquando nulli futuri sint, qui causam uestram tueantur, si præsertim alios naturæ debitum, & fortuna, & ætas sustulerit, ut Nausiclem, & Charetem

Exempla eorū quibus multa cōdonata est.

Legū finis est, ut boni conseruentur.

Ingratus populi animus proditores facit.

Inuidia beneficiorum memoriam superat.

Inuehitur in Pytheam.

Minatur ingrato populo penuriam fidelium consiliarium.

retem, & Diotimum, & Menestheum, & Eudoxum, præterea que Eudemum, & Ephialtem, & Lycurgum: alios ipsi proieceritis, ut Charidemum, & Philoclem, & me, quibus uos nec ipsi ullos uestri esse studiosiores putatis. Si uerò quosdam æquè studiosos, non inuideo. Vellē autem, si uos ita ut æquum est, eos tractabitis, neq; ita ut nos, malè mulctabitis, eos esse posthac quamplurimos: sin talia, qualia nūc, exempla edideritis, quis est qui se toto animo in istum ordinem dare uelit? Qui quidem simulent, ut hæctenus, sic etiam deinceps, non deerunt. Absit autem, ut eorum animi sic palàm conspiciantur, ut istorum, qui quæ tum palàm inficiabantur, ea nunc ita agunt, ut neminem uestrūm uel metuant, uel reuereantur. Hæc igitur cogitanda sunt, Athenienses, & nec beneuoli negligendi, nec ijs qui ciuitatem ad acerbiteriam impellunt, auscultandū. Prefens enim rerum status multo magis beneuolentiam & humanitatem flagitat, quàm tumultus, & similitates. quas quidam in immensum exaggeratas usurpantes, contra uos operam locant, ad ea negocia conficienda, quæ dii prohibeant, ne ad exitum perducantur. Si quis autem uestrūm hæc cauillatur, is est magna uæcordia refertus. Qui cum ea facta esse uideat, quæ nemo futura metuebat, & olim etiam facta sunt, cum populus per homines infidiatores impulsus, eos à quibus defendebatur, suspectos habere atque odisse cœpit, nunc esse futura non putat: non ne insanit? Hæc, si adessem, coràm uobis explicarem. Postquam uerò mecum ita agitur, ut cum eo uelim agi, cuius mendacijs effectum est, ut ego perierim: per literas significauī, uestri & honoris & commodi ratione in primis habita. Secundo loco æquum esse censeo, ut qua beneuolentia Lycurgum uiuentem sum profecutus, eandem erga eius quoque liberos præ me ferā. Si cui uerò fortasse in mentem uenit, mihi multum esse ocij à rebus meis: illi ego respōdere non dubitem, me de uestra utilitate & omnium amicorum defensione non minus esse, quàm de mea salute sollicitum. Nulla igitur curiositate hæc facio, sed ut idem studium, idemq; institutum teneo, sic & hæc & illa pari animo suscipio. Ocij uerò tantū mihi superest, quantum illis, qui uobis malè uolunt, superesse uelim. Ac de his quidem satis. Velim autem pro beneuolentia & amore meo nunc breuiter queri uobiscum, id quod paulo post per lōgas literas, quas (si uiuero) à me expectabitis, faciam, nisi prius à uobis ius meum fuero cōsecutus. quos (ô quid dicam, ut neq; errare, neq; mentiri uidear) nimium negligentes, neq; aliorū neq; uestri ipsorum pudet: ob ea Demosthenē reiecisse, propter quæ Aristogitonem indemnem dimisistis: quæq; ijs qui uos floccifacere audent, non accepta à uobis, tenere licet, ea non dare mihi, ut & ære alieno redacto, & liberalitate amicorum subleuatus, uobis satisfacere possim: ut ne senectutem & exilium mercedis loco pro meis uestra causa exantlatis laboribus auferens, commune probrum eorum qui me læsere iniuria, peregrè in hominum conspectu uerser. Quum autem ego uelim uestro beneficio, & pro magnitudine animorū uestrorū, ab exilio domū reuocari, eaq; infamia, quæ me immerentem obruit, liberari, fidemq; publicam nō diutius petam quàm quantum mihi temporis ad soluēdam mulctam præ

fini-

Votum cū conditione.

Simulatores perniciosi.

Nō auscultandum improbis consiliarijs.

Cauendæ insidiæ nefarioꝝ hominum.

Repetit causas scriptioꝝ.

Non curiositas, sed officij est, amicorum causam agere.

Expostulatio de iniquitate populi erga se.

Reuocari se, non redeundi sibi fieri potestatem cur postulet.

finiuiſtis: & hæc denegatis, & interrogatis, ut mihi renunciatur, Quis ergo me prohibeat uenire, & hæc agere? Quòd uereri didici, Athenienſes, & longè alia fortuna ſum, quàm mea in uos & rempublicam facta merebantur: & quòd rei familiaris propter quosdam iacturam feci, ne illi duplum ſoluere cogentur, cum ſimplum non poſſent, ſatisdare initio pro mea facilitate pollicitus. A' quibus, adiutrice ueſtra beneuolentia, reuerſus, partem ſaltem, ſi non totum, recuperarem, ut reliquum uitæ tempus citra dedecus exigere liceret. Quòd ſi uerò ita, ut iſti, qui iactant talia, iubent, uenero: ſimul & ignominia, & inopia, & metu conflictabor, quorū uos nihil conſideratis: ſed uerba & humanitatem mihi inuidentes, me ueſtra culpa (ſi fors ita tulerit) interire ſinetis: neque enim alijs quàm uobis ſupplex eſſe poſſum. Ac tum, ſortē meam, ſatis ſcio, miſeraturi eſtis, cum querelæ neq; mihi neque uobis quicquam proderunt. Nam alias opes, præter eas quæ notæ & ereptæ mihi ſunt, habere ne me expectetis. Reliquias igitur, ſi omiſſa contentione id pro humanitate ueſtra mihi tutò facere conſeſſeritis, conquiram. Neque enim ab Harpalo me aliquid accepſiſſe oſtendetis: nam neque conuictus ſum, neque accepi. Si uerò ſenatus obſcuram autoritatem, aut uicum Martium intuemini: iudicij de Ariſtigitone facti recordati, erubescite. non enim aliud habeo leuius, q̄d mandem ijs qui ad iſtum modum in me deliquerunt. Nec enim iſſdem rationibus utique ab eodem ſenatu promulgatum illum, dimitti æquum eſſe dicetis, me uerò interire. Non adeò uos incogitantes eſtis. Neque enim mereor: neq; dignus, neque illo deterior ſum. Infelicem quidem eſſe me, ueſtra cauſa, confiteor. Quis enim infelicem me eſſe neget, cui ad mala cætera id quoq; accedit, ut cum Ariſtigitone me comparem, præſertim perditum cum incolumi? Neq; hæc iracundè à me dici putetis, neque enim ego uobis irasſci queam: ſed ut ſuſpiria dolentibus, ſic affectis iniuria conqueſtiones leuamenti aliquid afferre ſolēt. Nam uobis quidem tam bene cupio, quàm uos mihi optarim: & hoc in omnibus rebus & declarauī, & declarabo. Nam initio ſtatim animum induxi meum, quiſquis ad rempublicam acceſſerit, modò bonus ciuis eſſe uelit, cum ſic erga omnes ciues affectum eſſe decere, ut liberos erga parentes: ut eos quàm æquiſſimos experiri optet, ſed qualeſcunq; fuerint, ferat equo animo. Ita enim uinci præclarum eſt, & à prudentibus uictoria conueniens exiſtimat̄. Valete.

Ab Harpalo ſe accepſiſſe negat.

Senatus autoritatē contemendam.

Summæ miſeræ eſt, bonū uirum in calamitate, cum fortunato nebulone comparari.

Excusat uehementiam orationis.

Non irascentum ingrata patriæ.

Parentem, ſi æquus eſt, aures: ſi aliter, ferat.

ADVERSUS THERAMENIS

maledicta. Epistoła quarta.

DEMOSTHENES SENATVI P.

puloq; S.

Theramenis

maledicta

κατ' ἀποδία

ξιν refutat.

αὐθ' ἀνεδαί

τι τῶν τοῖς

των δὲ λόγ

τερον ἢ, ἢ μὴ

συνίεναι.

AUDIO de me Theramenem cum alia dixiſſe contumelioſa, tum uerò exprobraſſe calamitatem. Eum igitur ignorare, conuicio, quo nulla eius in quem iacitur, probatur improbitas, apud homines cordatos nihil profici: non miror. Nam & in uita confidentem, & non natura ciuem, & à puero in proſtibulo educatum, neſcire hæc quàm intelligere, facilius credi poteſt.

potest. Cum eo igitur, si quando rediero, & mansero incolumis, disputare conabor de ipsius & in me & in uos cōtumelijs: eumq̄ spero me, quam ab omni uerecundia alienum, modestiorem effecturum. Vobis autem publici boni causa uolo per literas, quæ hisce de rebus dicenda habeo, significare. Quæ uobis diligenter animaduertenda sunt, ut, mea quidem sententia, non tantum auscultatione digna, sed etiam memoria. Ego uestram urbem omnium urbium fortunatissimam existimo, & dijs charissimam. Et hæc testari de uobis, & Iouem Dodonæum, & Dionem, & Pythium Apollinem perpetuò, & obsignare insuper, Bonam fortunam esse in urbe uestra. Iam quæ de futuris rebus significant dii, ea eos prædicere perspicuum est: à præteritis autem petitas appellationes, rebus quæ factæ sunt, tribuere. Ego autem quæ apud uos egi in republica, ex ijs sunt quæ iam præterierunt, ob quæ dii uos felices nominarunt. Quo igitur pacto æquum est, uos qui paruistis felices dici: eum uerò qui suauis, cōtrariū cognomē sortiri? Nisi quis hoc fortasse dixerit: communē felicitatē, cuius ego fui suator, deos esse qui nominēt, quib. mētiri nefas est: priuatū autē conuiciū, quo in me usus est Theramenes, hominē audacē, et impudentē, & rationis etiā expertē dixisse. Ne ꝑ uerò solum è deorū oraculis, bonam esse, qua estis usi, fortunā reperietis: sed ipsis etiam euētibus, modò rectè iudicare libeat, consideratis. Vos enim, si ut homines, negotia cōsiderare uultis, felicissimam è meis consilijs urbē esse factam reperietis. In, quæ dii soli eximia tenēt, uos cōsequi postulatis: ea quæ fieri nequeūt, affectatis. Quid igitur dii eximium, hominibus negatum habent: ut bona omnia in sua manu & potestate teneant, eaq̄ tum seruare ipsi, tum donare cæteris possint: ut que mali nihil ab omni æuo uel passi, uel passuri sint. Iam his iactis fundamentis, ut decet: uestrū statum considerate, & cum cæterorū fortuna conferte. Nemo enim ita uæcors est, qui uel quæ Lacedæmonijs accidere, quibus ego nihil consului: uel quæ Persis, ad quos ego nūquam perueni: præsentī uestro statui dicat anteferenda. Omitto Cappadoces, & Syros, & Indicæ regionis homines, in ultimis terris habitātes: quibus omnibus usu uenit, ut multa & acerba & grauiā sustinerent. At Hercule felicius agi uobiscum, quàm cum hisce omnibus, fatebuntur omnes: deteriorius autem quàm cum Theffalis, & Arcadibus, & Argiuis, & qui usdam alijs, quibus accidit ut Philippi societate colerent: Sed minore quàm hi ipsi etiam incommodo recessistis, non eò tantum, quòd nō seruisistis, quo quid maius fieri queat: sed ob hoc etiā, quòd istis omnibus, clades à Philippo illatæ Græcis, & oppressio libertatis, accepta ferē. Vnde meritò in odio sunt: uos autem pro salute Græcorū, et corpora & opes et urbem et agros in discrimen adduxisse constat. Vnde consentaneum est, & uos florere gloria, & apud homines æquos, & gratos, gratiā inisse immortalē. Fuit igitur hic meorum consiliorum euentus, ut uestra urbs ex his quæ restiterunt, prosperrima fortuna utatur: illis quæ Philippū adiuuerunt, gloria præstet. Proinde ob hæc dii uobis bona illa oracula reddūt, sed iniquū maledictum in conuiciatoris caput retorquent. Quod ita intelligetur, si quis eius quotidianæ uitæ consuetudinem spectare instituerit. Nam quæ

r illi

Attentionem
captat.Crimē de in-
felicitate ora-
culis refutat.Is qui suadet,
& qui parat,
eodem nomi-
ne honestadi.
Scommā.Felicitatē A-
thenarum ex-
perientia pro-
bari.Prærogatiua
deorum.Collatio fortu-
næ Atheniensium
cum fortuna
cæterorū.πεκατάλη-
ψis. etiā Græ-
ciæ proditori-
bus feliciores
esse Athenien-
ses.

Seruitus.

Infamia.

Gloria.

Recriminatur
flagitiosum
Theramenum.

illi impreceris, ea ipse de industria facit, qui parentes odio, Pausaniam pædiconem, amore prosequatur: qui insolenter se ut uirum iactet, atque interim muliebria patiat: patre superior, turpitudine inferior: qui eorum rerū propter quas illum omnes auerfantur, obscœna cōmemoratio ne suum ipse animum oblectet: ijsq; narrandis recreetur, quæ nauſeam audientibus moueant. Neque tamen, ut homo simplex atque ingenuus, desistere potest. Hæc ego non scripsissem, nisi commouere uestram, qua comprehensa latent eius flagitia, memoriam uoluisssem. Nam quæ dictu parum uerecunda sunt, ea nec satis honestè scribi possunt. Atq; uel hæc uobis arbitror auditu fuisse molesta. His enim admonitus unusquisque uestrum, multa eius & atrocita & fœda flagitia meminit. Fit igitur ut nec ego quicquam turpe dixerim, & ut iste, quoties in publicum prodierit, suarum fœditatum omnibus monumentum exhibeat. Valete.

*Etiā episto-
la uereri de-
bet.*

AD HERACLEODORVM,
Epistola quinta.

DEMOSTHENES HERACLEO-
doro S.

*Narratio de
accepto nun-
cio.*

*Petitio ne ami-
cum oppugnet*

*Prædicatio
Demosthenis.*

*Platonica phi-
losophiæ syn-
ceritas.*

Beneuolentia.

*Non contem-
nendus strenu-
us adolescens.*

*Nō imitandi, sed
corrigendi ma-
li.*

VAE mihi Menecrates nunciauit, ijs ego nec tribuere fi-
dem, nec abrogare possum. Dixit enim, Epitimum ab Ara-
to & delatū, & abductum esse in carcerem: te uerò causam
agere, & omnium esse acerrimum eius hostem. Te igitur
per Iouem hospitem omnesq; deos obtestor, ne quā mi-
hi molestiam & dolorem parias. Præterquam enim quòd Epitimi salus
mihi curæ est, & quòd, si quid ei accideret, magnum mihi ipsi malum dari
uideretur, tuq; eius calamitatis autor ei esses: puderet me etiam eorū qui
conscij sunt, quid ad omnes homines de te dixerim, confusus me uera lo-
qui, re non quidem è familiaribus congressibus comperta, sed quòd te, et
autoritate præditum, & eruditionem amplexum esse uidebam, eam præ-
fertim, quæ in schola Platonis traditur, quæ omnino ab auaricia & uio-
lencia, ceterisq; callidis aucupijs abhorret, ad summam autem bonitatem
& iusticiam omnia refert. Qua doctrina qui eruditus est, huic, ita me dii
ament, non colere simplicem ueritatem, & in omnes esse benefico, nefas
esse duco. Quin illud etiam molestissimum mihi esset, si magno beneuo-
lentiæ erga te quasi impetu concitatus, mutare sententiam, ac alio in te ef-
se animo cogerer. Quibus igitur in rebus me despectum & neglectum ef-
se putem, etsi non dixerò, eas tamen ita se habituras putato. Quòd si nos
ideo contemnis, quod nondum è principibus sumus, cogita te quoque o-
iim adolescentem, & ea qua nos etate modò sumus, fuisse, & consilijs atq;
actionibus tuis ad tantum fastigium ascendisse: id quod nobis etiam con-
tingere poterit. Nam recta quidem uoluntas adest, cui si fortunæ benigni-
tas suffragetur, res ipsa confici queat. Nihil autem melius collocari potest
rectè tributo officio, quod & tu nobis præstare debes, neque ab ullo pru-
dente uel deterior existimari, uel uinci uelis, sed illos tute in tuam perdu-
cito sententiam: itaq; te gerito, ut ne quid è pactis et conuentis nostris de-
sideretur, utq; Epitimus periculis eripiatur & liberetur. Adero autem &
ipse

ipse eo tempore, quod tu tempestiuum esse dixeris. Id igitur mihi per literas significa, uel etiam pro amicitia impera. Vale.

DEMOSTHENES SENATUI POPULOQUE S. Epistola VI.

REDITAE sunt ab Antiphilo literæ senatui sociorum, bona quidem expectare uolētibus, scriptæ commodè, sed Antipatri ministris multas & difficiles orationes relinquētes: qui acceptis ab Antipatro literis ad Dinarchum, Corinthum misis, omnes Peloponnesi urbes ijs sermonibus impleuerunt, quos in illorum capita conuertant dii. Cum uerò huc peruenisset iste qui nunc adest, cum meo tabellario, literas ferente à Polemesto ad Epinicum fratrem, uirum uestri studiosum, & mei amantem, atque ab illo ad me perductus esset: ego audito nuncio, eum ad uos mittendū censeui, ut perspicuè rebus omnibus quæ in castris acciderunt, ex eo qui tum prælio interfuit, auditis: & in præsentia bonis animis sitis, & reliqua, dijs bene fortunantibus, talia fore, qualia uultis, expectetis. Valete.

De literis nunciatorijs.

Querela de proditoribus.

De tabellario.

ARGUMENTVM FVNEBRIS ORATIONIS, per Hieronymum Vuolfium.

Athenienses, ceteriq; Græci, Demosthenis impulsu consilijs, bellum Philippo regi Macedonum cum intulissent: magno ad Charoneam Bœotia oppidum prælio ab eo superati sunt. Relatis igitur Athenas interfeutorum cadaueribus, & publicè de more sepultis, habita est in eorum laudem oratio: cum ut defunctis gratia referretur, & propinquorum luctus leuaretur: tum ut alij ciues ad patriam defendendam essent alacriores, laudabili sanè instituto. Accessit illud etiam, ut interfeutorum parentes (si qui erant tenuiores) dum uiuerent, & liberi usq; ad uirilem ætatem, publicè alerentur, & armis donarentur. Potuit igitur eis esse dulce & decorum pro patria mori, ut ait Horatius. Tametsi enim patria omnes omnium charitates complectitur, & ita de ciuibus meretur, ut ei gratia referenda potius sit, quam ab ea postulandum præmium, si quid in eam officij contuleris: tamen uidemus præmijs & pœnis uulgi hominum moueri potissimum. Ordo orationis hic est. Exorditur ab ἀδωάτω, non posse fortissimos uiros pro merito celebrari, & laudat morem Atheniensium. Deinde, quia priuatam interfeutorum nobilitatem proferre non poterat, publicam eis mutuatur, & in laudibus Atheniensium diutius (ut in sterilibus argumentis ἀλέω τὰ πάροργα τῶν ἄλλων esse solent, id quod & in Isocratico Helenæ encomio annotauimus) immoratur, tanquam nouo exordio conciliatis sibi auditorum animis, occisos laudat ab educatione, quæ puerilia studia complectitur: à prudentia, à fortitudine, in qua cladem acceptam partim in fortunam, partim in uictoris fortitudinē, partim in Thebanorum ignauiam transfert. Post causas, quibus ad fortitudinem excitati sint, refert: unam communem, populare imperium: alterā priuatam, exempla eorum à quibus singulis tribubus imposita cognomina sunt. In fine consolationibus additis, orationem concludit. quam Libanius Demosthenis esse negat, πένυ φάλαγος καὶ ἀδωάτω εἰργοντα, hoc est, ut uilem & imbecilem omnino. Extat eiusdem argumenti, Platonis Menexenus, seu ἑδῆτ' ἀφίος, lectu dignissimus, uel propter collationem.

DEMOSTHENIS ORATIO FV-

NEBRIS, HIERONYMO VVOLFIO interprete.

UIA uiris hisce, qui in hoc monumento cōditi sunt, quòd in bello strenuè se gesserunt, publicū funus à senatu populoque decretum fuit, mihiq; mandatam, ut pro more orationem de eis haberē: statim cogitauī, qua ratione pro merito laudari possent. Re autem suscepta, & meditata, pro defunctorū dignitate uerba fieri posse à nemine deprehendi. Qui enim à natura ingeneratum omnibus uiuendi desiderium

Eos qui pro patriæ defensione occumbere non dubitant, non satis posse laudari.

aspernati sunt, & occumbere honestè, quàm afflictam Græciæ fortunam uiuentes cernere maluerunt: an non eam suæ uirtutis memoriam reliquere, quam nulla superare possit oratio? Quod cum ita sit, tamen ut alij fecerunt hætenus, ita & mihi differendum hic esse reor. Quantum igitur ciuitas eorum studium habeat, qui in bellis occumbunt: cum cæteris è rebus perspicitur, tum uerò ex hac lege potissimum, qua qui ad publicas sepulturas orationem habeat, deligi solet. Non ignara enim præstantes uiros nec de parandis opibus, nec perfruendis uitæ uoluptatibus magnopere laborare, sed eorum omne desiderium in uirtute & laudibus acquiescere: orationibus ijs, quæ illis ea præstarent maximè, ornandos censuit, ut quam ipsi gloriam uiuentes adepti essent, ea defunctis etiam redderetur. Ac si, quantū ad uirtutem attinet, solam in eis fuisse fortitudinem uiderē, ea collaudata, finem dicendi facerem. Cum uerò eis contigerit, ut & præclarè nati, & instituti sint liberaliter, & in uita gloriæ studuerint: quibus factum est, ut merito uirtutem colerent: horum aliquid præterire sine pudore non possum. Ordinar autem à generis eorum primordio. Horum enim uirorum nobilitas, uel seculorum cōsensu, apud omnes homines insignis est. Nec enim ad patrem duntaxat & maiores, uiritim referre ortum suum quisque potest: sed in genere, ad totam patriam, cuius indigenæ sunt extra controuersiam. Soli enim mortaliū omniū eam terram, è qua nati sunt, coluerunt, posterisq; tradiderunt: ut qui in colonias peregrè aduenerunt, earumq; ciues nominantur: iure cum adoptiuis filijs cōparentur: hi uero genuino patriæ partu ciues sint habendi. Ac, mea quidem sententia, illud etiam, quòd fruges apud nos primos extiterunt, præterquam quòd summum est in omnes beneficium, indubitabile signū etiam est, terram hanc genitricem esse maiorum nostrorum. Sic enim natura comparatum est, ut quæcunque pariunt, eadem etiam uictum & alimoniam è se genitis suppeditent, id quod hæc regio fecit. Quæ igitur ad natales attinent, ea hi uiri talia à maioribus ab omni æuo acceperunt. Quæ uero sunt fortitudinis ceterarumq; uirtutum, omnia quidem referre supersedeo, ueritus ne mihi æquo prolixior nascatur oratio. Sed quæ & scientibus utilia recordatu, & ignaris pulcherrima auditu, & ut admiratiōe plena sunt, sic prolixitate molestiam non pariunt: ea summatim perstringere conabor. Nam temporis atq; ætatis huius maiores, & patres, & ij quorum appellationes altius ascendunt, per quas in familijs agnoscuntur: nemini unquam uel Barbaro uel Græco iniuriam fecerunt. Sed præter ceteras, hac quoque laude floruerunt, ut & præstātes uiri, & omnium iustissimi haberentur: Propulsanda autem ui, multa & præclara facinora ediderunt. Nam & Amazonum exercitum huc progressum, ita uicerunt, ut eum ultra Phasidem exterminarent: & Eumolpi multorumque aliorum exercitus, non è sua modò, sed etiam cæterorum Græcorum ditione profligarunt. Quos qui supra nos ad occidentem habitant, omnes nec sustinere, nec prohibere potuerūt. Quin & liberorum Herculis, eius qui ceteris salutem dabat, seruatoris nominati sunt, cum illi in hæc terram supplices Eurystheum fugitantes, uenissent: & præter hæc omnia, multaq; alia

Funerarium orationum utilitas.

Cicero: Trahimur omnes laudis studio, & optimus quisque maxime gloria ducitur.

Propositio cōgeriem laudū continens.

2 Nobilitas Atheniensium

αὐτόχθονες. indigenæ.

Frugum inuentio signum antiquitatis Atheniensium.

ἄφ' ἰσθμῶν attentioni seruans.

2 Fortitudo Atheniensium & iustitia.

Amazones. Eumolpus.

Eurystheus.

&

& præclara facinora, iura defunctorum uiolari non siuerunt: cū septem illos, qui in expeditione Thebana ceciderant, humari Creon prohiberet. Ac eorum quæ à poetis decantata sunt, omiſſis plurimis, horū feci mentionem: quæ ſingula tam uberem, tam honeſtam dicendi materiam ſuppeditant, ut & aſtrictæ numeris orationis artiſices, & cantionum autores, & multi rerum geſtarum ſcriptores, illorum factis ornandis, ingenia doctrinamq; ſuam oſtendarint. Quæ uerò dignitate rerum, nihilo illis deteriora, ſed quia eorum memoria recentior eſt, nondum à Poetis occupata, nec in Heroum illum ordinem, relata ſunt: ea iam dicam. Illi igitur copias ex uniuerſa Aſia collectas, ſoli bis terra maricq; proſtigarunt, priuatisq; ſuis periculis, communem Græcis omnibus ſalutem attulerūt. Quod uerò iam dicam, quanquam id prius & ab alijs eſt expoſitum, ſed tamen nunc quidem iuſta & conuenienti laude fraudari uiros illos decet: Qui quanto præſtitiffe Troiæ oppugnatoribus iure putandi ſint, ex eo apparet, quòd illi ex uniuerſa Græcia delecti optimates decennium, unam Aſiæ urbem obſeſſam, uix ceperunt. Hi uerò ex uniuerſo Perſarum regis imperio huc profectum exercitum, qui cætera omnia proſtrauerat, ſoli non modò repulerunt, ſed iniuriarum etiam cæteris factarum pœnas ab eo exegerunt. Graſſationibus item Græcorum inter ſe mutuis obſiſtentes, omnia quæ incidere pericula, ſubierunt, à qua parte ius & æquum ſtaret, cum illa ſe coniungentes, donec ad præſentem ætatem ſeries tēporis nos perduxit. Nemo autem putet, me, quòd non haberem quæ de ſingulis horum dici poſſent, has res geſtas enumerare. Nam ſi eſſem ad orationem inueniendam omnium minimè paratus: illorum tamen uirtus ipſa, illuſtria multa ſuppeditat, quæ & in promptu ſunt, & explicari facile poſſunt. Sed mihi propoſitum eſt nobilitatis, rerumq; maximarū facta mentione, quàm celerrimè coniungere orationem, cum rebus horum geſtis, ut quemadmodum cognati natura fuerunt, ſic etiam communibus à me laudibus celebrentur, quòd exiſtimo, gratiſſimum etiã illis, ac potius utriſque eſſe futurum, ſi inter ſe non natura tantum, ſed laudibus etiam, uirtute ſua ex æquo fruantur. Neceſſe autem eſt, ut antequam horum uiorum facinora commemoro, aliquid interponam orationi meæ, & ab eis qui defunctis alieni, in funus prodierunt, beneuolentiam petam. Nam ſi mihi id muneris eſſet datum, ut ſepulturam uel magnificentia ſumptuum, uel aliquo ſpectaculo equeſtrium gymnicoꝝ ue certaminū adornarem: quo ſtudioſius & liberalius ea inſtruxiſſem, eo magis functus eſſe uiderer officio. Sed cum hæc mihi partes attributę ſint, ut hoſce uiros uerbis ornem: niſi auditorum ſtudia mihi ſuffragentur, uereor, ne quo maiorem adhibuero diligentiam, eo minus uoti compos ſiam. Nam & diuitiæ, & uelocitas, et uires, & quę ſunt eius generis alia, uberes ſuis poſſeſſoribus fructus ſuppeditant, nec alienis adminiculis egent, atque per ſe ipſa excellunt in his quibus adſunt, tametiſi alius nemo uelit. At lepos orationis, audientium etiã ſtudia requirit. Quorū ope quamuis ea mediocriter explicata fuerit, & gloriam conciliat, & gratiam adiungit. Sin ijs deſtituitur, tametiſi ſua uitate excellat, ſtultitiam tamen parit auditoribus. Cum

Adraſtus.

Exaggeratio cum transiſſione à fabuloſis ad hiſtorica.

Perſæ bis proſtigiati ab Athenienſibus.

Amplificatio per collationē cum Troiæ oppugnatoribus.

Occupatione prolixiorē de maioribus narrationem excuſat. In quanta inopia quantā copiam ſimulat. Nouo exordio beneuolentiā captat.

Exaggeratio difficultatis per collationē

Oratio ſine ſtudijs auditorum friget.

Dubitatione se obrui copia fingit.
Nunc tãdem proprias defunctorum laudes aggreditur.
1 Puerilis ætatis exercitatio nes.
2 Virilis ætatis actiones.
Prudentia. Fortitudo.
Praelium.
Ædificatio.
Casos in prælijs inter uictores numerãdos
Exaggeratio ab euentis.
Defunctis Atticæ incolumitas accepta ferenda.
Pacis conditiones.
Hostium confessio.

autem hi multa gesserint, propter quæ iurè laudentur: tamen ubi ad res ipsas peruentum est, dubito quid primùm dicam. Quia enim uno eodemque tempore omnia mihi sese ingerunt, fit ut statuere nō possim, quid cui sit præferendum. Sed dabo tamen operam, qui uitæ illorum ordo fuerit, eundem & oratio mea ut seruet. Nam hi statim in omnibus puerilis ætatis studijs, fuere illustres, exercendis ijs quæ quamque ætatem decerēt: ijsque placuerunt, quibus par est, parētibus, amicis, propinquis. Quarum rerum tanquam uestigia nunc agnoscens, cognatorum atque amicorum memoria, singulis horis eorum desiderio ardescit, multis subinde monumentis illarum laudum, quibus illi præstitere, occurrentibus. Postquam uerò ad uirilem ætatem peruenerunt, non apud ciues tantum, sed etiam apud homines uniuersos ingenij sui præstantiam illustrarunt. Est enim, est uniuersæ uirtutis, ut sapiētia principium, sic fortitudo perfectio: & ut illa quæ agenda sint decernit, ita hæc ea tuetur: quarum utraque hi multum excelluerunt. Nam & si quod commune Græcis omnib. periculum ingruerat, hi primi præuiderunt, & sepe omnes ad defensionem exhortati sunt, id quod est animi prudentis signum. & cum Græcorum partim ignorantia, partim ignauia, dum impendentia mala cauere sine periculo licuisset, uel non præuideret, uel dissimularet: tamen ut paruerūt, officioque fungi uoluerunt, abiecta iniuriarum memoria, duces sese professi, præstitisque alacriter omnibus, exhibitisque & corporibus, & pecunijs, & socijs, belli discrimen adierunt, in quo nec uitæ suæ pepercerūt. Cum autem prælium committitur, necessario euenit, ut alij succumbant, alij uincant. Dicere autem non dubitem, uideri mihi eos qui utrinque in acie occubuerint, tum cladis acceptæ expertes, tum pariter utrosque uictores esse. Nā inter uiuentes, eorum esse uictoria ducitur, quibus à dijs concedit. Quod autem ad eam obtinendam requirebatur à singulis, id, quisquis seruauit ordines, præstitit. Qui si homo natus, fato concessit, perpeffus id est quod fortunæ uisum fuit, hostibus autem animo non succubuit. Quinetiam existimo, quo minus hostes regionem nostrā inuaserint, præter aduersariorum socordiam, horum uirtutem fuisse causam. Nam qui tum illic conflixerant, uiritim periculo facto, denuò Martis aleam cum illorum cognatis experiri noluerunt: existimantes, fore ut ingenijs similibus occurrerent: sed nō esse facile similem denuò fortunam adipisci. Quod ita esse, uel maximè factę etiam pacis conditiones ostendunt. Nec enim dici potest causa ulla uel uerior, uel honestior, cur aduersariorū dominus defunctorum necessarijs amicus fieri, quàm denuò de summa rerū dimicare maluerit, quàm uirtutis eorum admiratio. Arbitror autem, si quis eos ipsos qui in acie steterunt, roget, utrum existiment, se suapte uirtute, an insperata & impotenti Fortuna rem bene gessisse, suique imperatoris peritia, & audacia, & animositate: neminem ita uel impudentem, uel confidentem fore, qui res gestas sibi uendicet. Quarum igitur rerum Fortuna omnium domina, euentum suo arbitrato gubernauit: in ijs cæterorum nulli profus, cum quidem homines fuerint, ignauie sunt accusandi. Quod autem aduersariorum imperator, eos qui cōtra ipsum in acie steterunt, superauit,

neque

neque hostium, neque nostræ multitudini est tribuendum. Et ut maxime quisquam hominum sit, cui iurè id imputetur, accusandi erunt ex Thebanis ij qui contra illum steterunt, non multitudo, uel nostra, uel illorum: qui nacti copias animis præditas inuictis, & ad nutum paratas, gloriæque cupiditate flagrantes, harum commoditatum nulla rectè usi sunt. Ac de cæteris pro animi sui sententiâ, ut statuat quisque licet, illud uerò toti mortali-um generi declaratum est, totius Græciæ libertatem in horum uirorum animis sitam fuisse. Certè, his fato sublati, cæterorum nemo restitit, absit inuidia dicto. Ac si quis dicat horum uirorum uirtutem Græciæ fuisse animam, is uerum dicere mihi uidebitur. Nam simul & horum spiritus corpora sua reliquerunt, & Græciæ sublata est autoritas. Etsi autem rem immodicè fortassis exaggerare uidebimur, dicendum tamen est, ut enim, si quis ex hoc mundo in quo degimus, lumen tollat, inamœna & molesta reliqua omnis uita sit futura: sic uiris hisce interceptis, in tenebras, & magnam ignominiam omnia ueterum Græcorum decora conciderunt. Cum hi autem multis de causis non immeritò essent tales, propter reipublicæ formam potissimum uiri uirtute præstantes extiterunt. Nam imperiaque paucorum autoritate reguntur, terrorem illa quidem incutiunt ciuibus: uerecundiam autem in eis excitare non possunt. Quoties igitur belli discrimen ingruit, quâ quisque potest, fuga elabatur: non ignarus, si dominos uel muneribus uel alijs obsequijs quibuscunque delinierit: etsi se gesserit omnium flagitiosissimè, paruo id sibi dedecori futurum in posterum. At populi potestas, cum alia multa habet, & pulchra, & iusta, quæ homini cordato tuenda sunt: tum uerò libertas in loquendo ueritate nixa, ratione cohiberi nulla potest, quo minus uera crimina obiectet. Qui enim flagitium fecerunt, ij nec omnes placare possunt, nec ab eo solum qui uerum probrum obijcit, cruciantur. Sed qui nollent ipsi maledicere, alium maledicentem libenter audiunt. Quæ omnes haud iniuria metuentes, securitè ignominie uerecundia, & imminens ab aduersarijs periculum fortiter sustinuerunt, & honestum obitum ignominiosè uite prætulerunt. Ac quæ hos uiros cause communiter impulerint, ut præclare uellent occumbere, dictum est: natales, educatio, bonorum studiorum consuetudo, & quæ fundamenti instar est, totius reipublicæ forma et constitutio. Quæ uerò tributim ad fortitudinem singulos hortata sint, ea iam dicam. Meminerant Erechthidæ omnes, eum à quo cognominantur Erechtheum, pro patrij regni incolumitate suas filias, quas Hyacinthidas uocant, manifesto exitio perituras, obtulisse. Turpe igitur ducebant, cum is à dijs immortalibus prognatus, ad liberandam patriam fecisset omnia, se committere ut mortale corpus pluris facerent, quam gloriam immortalè. Non ignorabant Aegidæ Theseum Aegei filium, paræquumque ius in ciuitate instituisse: non committendum igitur putabant, ut eius institutum proderet, & mori præoptabant potius, quam admittere ut oppressa libertate, sua apud Græcos opprobrio sibi esset uiuendi cupiditas. Acceperant Pandionidæ, quam acriter Progne & Philomela illatam sibi à Tereo contumeliam ultæ essent. Vitam igitur sibi acerbam esse putabant, nisi pari cum illis

Accusatio
Thebanorum

Defuncti libertatis Græciæ assertores

Anima.
Græciæ.

Sol Græciæ

Causam uirtutis ciuium ascribit Atheniensis reipublicæ, per digressionem & collationem.
Oligarchiæ.

Democratia.

Transitio ad causarum quæ tributim quosque ad uirtutem cohortatæ sint, explanationem.

1 Erechthidæ.
2 Aegidæ.

3 Pandionidæ

ira.

- iracundia, ut cognatos earum decebat, in eos qui Græciæ cōtumeliose insultabant, exarsissent. Audierant Leontidæ, Leocoras etiam à Poetis celebrari, quòd se uictimam ciuibus pro patria obtulissent. Cum igitur earum mulierum tanta fuisset animi magnitudo, nefas esse putabant, se, qui
- 4 *Leontidæ.* uiri essent, illis deteriores uideri. Meminerant Acamantidæ Homericorum uersuum, quibus Poeta propter matrem Phædræ, Acamantem ad Troiam esse profectum affirmat. Is igitur nullū periculum detrectabat, ut tueretur matrem suam: hi uerò cum non modò parentes, sed omnes etiam necessarij & amici essent defendendi, ullum ne detrectare discrimen potuissent. Non latebat Oenidas, Cadmo natam Semelem; huius uerò eum esse filium, quem in hoc nominari funere dedecet: eòq; prognatū Oeneum, qui princeps ipsorum uocaretur. & quia utrique urbi cōmune periculum ingruerat, pro utraque ad extremum usque spiritum depugnandum existimabant. Sciebant Cecropidæ, principem suum partim Draconem, partim hominem esse dici: non aliunde certè, nisi quòd prudētia homini, robore draconi conferretur: illis igitur rebus digna facinora sibi edenda esse existimabant. Meminerant Hippothoontidæ nuptiarum Alopes, è quibus ortus esset Hippothoon, quem suum esse principem norāt. Quarum ego rerum (ut decorū huius temporis obseruem) perspicuam explicationem prætereo. Proinde digna his gerenda sibi esse putabant.
- 5 *Acamantidæ.* Non latebat Aiacidæ, Aiace erepto præmio, sibi non esse uiuendū putasse. Cum igitur alteri Fortuna principatum, gloriamq; deferret: tum ulciscendis hostibus, moriendum sibi censebāt, ut ne quid se indignum admitterent. Non exciderat Antiochidæ, Antiochum Herculis fuisse filiū. Viuendum igitur sibi aut pro dignitate à maioribus acceptæ gloriæ, aut honesta morte occumbendum putauerunt. Horum igitur domestici superstites, talibus orbi uiris, sunt miserabiles, à consuetudine & diuturna & suaui diuulsi. Est & patriæ conditio lachrymarum & luctus plena.
- 6 *Oenidæ.* At illi iurè in beatis habendi sunt, primū qui exiguo tempore, longam & duraturam in omne æuum gloriam commutarint, in qua ipsorum & liberi celebres educabuntur, & parentes in senectute conspicui alentur, gloria filiorum se in luctu consolaturi. Deinde nec morbis affecta corpora, & animos ægritudinis expertes habent, qua qui uiuūt, propter aduersum casum, acceptamq; cladem, conflctantur: magnoq; cum honore, & insigni gloria, iusta eis persoluuntur. Nam qui & ab uniuersa patria sepe liuntur publicè, & non modò à cognatis, & ciuibus, sed etiam à tota, quæ quidem ita nominanda sit, Græcia desiderantur, & à maxima terræ habitabilis parte lugentur: nonne hi beati sunt iudicandi? quos assessores esse infernis dijs iurè dixeris, eademq; esse cōditiōne, qua ueteres illos bonos & præstantes uiros in Insulis fortunatis. Nam ne de illis quidē quisq; qui uiderit, hæc renunciauit. Sed quos uiuentes huius nostri superni orbis dignamur honoribus, eos illic etiam quodam animi præfagio cōsimiles honores adipisci arbitramur. Ac presentem oratione leuare mœstitiam, est id quidem fortasse difficile: faciendum tamen periculum est, & animus ad iucundiora traducendus. Tales enim uiros qui genuerunt, & è talibus
- alijs

10 *Antiochidæ.*
Comiseratio
propinquorū.
Cōsolationes.

1 *Gloria.*

2 *Vacuitas doloris.*

3 *Beatitudo.*

Opiniones de
campo Elysio
in æne nata.

alijs ipsi orti sunt, eos præclarum est aduersas res pulchrius cæteris posse
ferre, & in utraque fortuna uultu eodem conspici. Quæ cum illis maxi-
mo & honori fuerint & ornamento, tum toti ciuitati, & uiuentibus, ma-
ximam attulerint celebritatem. Graue est matri & patri orbari liberis, &
coniunctissimis suæ senectutis priuari altoribus: sed præclarum est, hono-
res præcipuos, & monumentum uirtutis eosdem publicè adeptos conspi-
cere, sacris que & certaminibus dignatos immortalibus. Molestum est li-
beris amisisse patres: sed præclarum est, paternæ cõsequi gloriæ heredita-
tem. Ac tristitiæ quidẽ huius fortunam esse causam reperiemus, cui homi-
nes natos cedere, ac parere necesse est: at honoris & decoris, eorũ qui ho-
nestè oppetere uoluerunt, institutum. Mihi quidem non multa, sed uera
dicere propositum fuit. Vos autem finito luctu, ut fas iusq; est, abitate.

4 Moderatio
doloris lauda-
bilis.

αἰτιολογία,
qua dolori glo-
riam opponit.

5 Collatio
causarum.
Clausula.

ORATIO (QVAM LIBANIVS DEMOSTHE-

NIS ESSE NEGAT, ΠΟΛΥ ΤΗΣ ΕΚΕΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΕΩΣ, ΑΠΟ-

ΛΗΠΟΥΜΕΝΟΝ, hoc est, ut multo languidiorem quàm illius uehementia ferat) A-
matoria, Hieronymo Vuolfio interprete.

GE, age, quoniam audire uis, ostendam tibi orationem,
& legam: sed consilium tibi est in primis intelligendum,
eius qui hanc orationem composuit. Is Epicratẽ, quem
inter multos, & formosos, & bonæ indolis adolescentes
nostræ urbis esse suauissimum, & æqualibus ingenio ma-
gis q̃ forma antecellere putabat, laudare instituit. Cum
autem uideret amatoria scripta pleraq; ijs quos celebrant, ut ingenuè di-
cam, ignominie potius esse quàm honorifica, id ne sibi usu ueniret, cauiri:
& quod se animo suo persuasum habere asserit, idem etiam scripsit: ama-
torem ingenuum necq; facturum turpe quicquam, necq; petiturũ. Quod
igitur in oratione maximè amatorium deprehendas, id in hoc genere uer-
satur. Reliqua, partim ad ipsius adolescentis commendationem pertinẽt,
partim de liberalibus disciplinis, uitæq; genere constituendo præcipiunt.
Hæc autem omnia sic scripta sunt, quemadmodum in monumenta litera-
rum referri solent. Nam ut orationes quæ pronunciantur, simplici & ex-
temporali sermonis genere texti debent: ita quas ad posterorum perueni-
re memoriam uelis, poematis instar elaboratas, & exquisitũ in modum
perpolitas esse decet. Illas enim probabiles, has magnificas esse oportet.
Ne uerò extra causam tibi fabulas narrẽ, ne ue quid de ea sentiam, ipse cõ-
memorem: sic ausculta, ut ipsam orationem iam auditurus, quando ipse
adest, quem auditorem esse uolui, Epicrates. Cum uiderẽ nõnullos eo-
rum qui amantur, & forma sunt ornatĩ, neutra felicitatum harum rectè
uti, sed ut oris decorem laudi sibi ducere, sic amatorum familiaritatem a-
uersari, atque in iudicando adeò non intelligere optima quæ sint, ut pro-
pter eos qui hac re flagitiosè abutuntur, illis etiam sint iniqui, qui mode-
stam, castam que consuetudinem eorum expetunt: eos ego non sibimet-
ipsis tantum malè consulere, sed aliorum etiam familiaritates deprauare,
illorumq; amentiam et desperationem prudentibus nõ esse imitandam,
s existi-

Argumentum
orationis et cõ-
mendatio.
Epicrates.

Verecundia,

Præceptiones,

Genus dictio-
nis.

αποδιδωκίς.

Flagitiosum a-
morem ab ho-
nesto esse di-
stinguendum.

Rerũ bonitas
ab usu p̃dẽns.

existimaui, præsertim si considerent, cum res ipsæ nec honestæ, nec flagitiose per sese sint, sed pro ratione utentium plurimum uariant: temeritatis esse, uno, eodemque de utrisque modo statuere. Deinde, omnium esse absurdissimum iudicio, eos admirari, qui plurimos, & constantissimos amicos habeant: amatores autem improbare, quibus solis, nec ijs tamen omnibus, sed bonis & modestis duntaxat, amasiorem animi sic conciliari solent ac dedi, ut eorum esse proprii uideantur. Jam illos qui nullius talis amicitiae felicem euentum uiderunt, aut semetipsos tam incontinentes esse sciunt, ut modestam cum familiaribus habere consuetudinem nequeant, ita sentire: fortasse nihil miri est. Qui autem eodem, quo tu, sunt animo, et conditione, & nec prorsus ignorant, quantæ necessitudines per amorē, absque infamia sint auctæ, & reliquum uitæ tempus suum cum uerecundia transfegerunt: in eos ne suspicio quidem cadit ullius turpitudinis. Quo magis etiam ad hanc scribendam orationem sum incitatus, quod duas res pulcherrimas consequi me posse animaduertebam. Nam tum bonis tuis commemorandis, simul & te felicem: & me, qui te talem diligam, non uacordem esse ostensurum confido: tum suadendis ijs, quæ in primis necessaria sunt, & beneuolentiæ meæ specimen, & mutuae amicitiae occasionem allaturum. Tametsi autem me haud latet quàm difficile sit, & indolem tuam pro dignitate celebrare, & multo etiam esse periculosius, dare consilium, cum monitori euentus consilij præstandus sit: decere tamē existimo, ut & hi qui iure laudantur, ueritatis excellentia laudantium facundiam superent, et in dando consilio spero me non aberraturum. Scio enim stultos, & intemperantia prorsus deprauatos, nulla etiã sapiētissima, rectissimaque consilia probè exequi: per eos uerò, qui uitam suam prudenter & innocenter instituerunt, nec uel mediocriter cogitata frustrari solere. Hac igitur spe fretus, ad orationem aggredior. Arbitror autem omnes mihi esse assensuros, hanc ætatem decere maximè, & pulchritudinem aspectus, et modestiam animi, et fortitudinem utriusque, & perpetuam orationis suauitatem. E quibus ea quæ naturæ sunt, ita tibi præclara, fortuna largita est, ut omnes te suspiciant, & admirentur: reliqua ipse tuæ apte cura eò perduxisti, ut nemo sanus te reprehendat. Oportet autem eum qui maximas laudes mereatur, & dijs charum uideri: & hominibus, partim propter semetipsum, partim propter fortunam, admirationi esse. Ac in uniuersum de plurimis tuis ad uirtutem adiumentis, plura deinceps narrari conueniet. Quas uerò singulatim laudes referre possum, eas ut uerè exponam, operam dabo. Primum autem eam laudare incipiam, quam uidentibus omnibus primum cognoscere licet, tuam pulchritudinem, eiusque colorem, è quo & membra, & totum corpus elucet: cui quam conuenientem similitudinem adhibeam, cum considero, inuenio nullam: sed in mentem mihi uenit, rogandos esse lectores huius orationis, ut ipsi te spectent & contemplentur, ut uenia mihi detur, nihil tibi simile adferenti. Cum qua enim id mortalium rerum comparetur, quod immortalibus aspicientibus desiderium parit: quod aspectu sui non fatiatur: quod cum remotum est, animis obuersatur: quod diuinam obtinet in corpore humano dignitatem: ut floridum elegantia uenustatis, ita omnis suspicionis

Amicitia ex amore.

Consilium auctoritatis.

Captatio attentionis & beneuolentia.

Bonis ingenij minori periculo consultitur.

Pulchritudo. Modestia. Fortitudo. Eloquentia.

Dijs charus.

Pulchritudo ex aspectu re-ctius quam lectione cognoscitur.

Forma omnis criminis expers.

spicionis expers: lam nec illa in facie tua culpari queunt, quæ multis pulchritudine præditis acciderunt, ut uel ob corporis ignauiam, uniuersa eorum elegancia turbaretur: uel propter calamitatem aliquam, etiam reliqua per se præclara, minus placerent: quarum reprehensionum omnium tuam faciem expertem esse reperiemus. Tãta enim cura, quisquis ille deorum fuit, qui formam tibi largitus est, omnes huiusmodi labes cauit, ut nihil uituperatione dignum, suspicienda in te plurima effecerit. Nam cum in his quæ aspectu sentiuntur, maximè facies emineat, atque in hac ipsa oculi, magis etiam in his suam erga te beneuolentiam numen ostēdit. Non enim eos ad usus duntaxat necessarios, idôneos præbuit, sed cum quorūdam uirtus uix ex actionib. appareat: mores tuos probatissimos per uisus indicia declarauit, qui sis & humanus aspectu, & magnificus, & grauis in uitæ consuetudine, id quod in primis admirere. Nam cum aliorum comitas in humilitatis, grauitas in fastus opinionē incurrat, cumq; ijdem ut propter fortitudinem temerarij, sic propter mansuetudinē inertes uideantur: tot res inter se contrarias naçta fortuna, ita uti par est, omnia cōsentiētia secum effecit, quasi uotum absolueret, aut exemplum alijs ostendere uellet, non quasi mortalem pro more suo naturam constitueret.

Quòd si tuam pulchritudinem assequi dicendo liceret, aut unum hoc in te laudandum esset, nihil in hoc tui celebrandi proposito è tuis dotib. prætereundum uideretur. Nunc uereor, ne auditores defatigemus, ut minus alacriter accipiant reliqua, si de hoc frustra nugemur. Quis enim speciem tuam oratione exprimat, quam nec pictæ aut fictæ imagines, præstantissimorum artificum industria elaboratæ, superare queant? Neq; id mirandum. Nam illæ immobiles spectantur, ut obscurum sit, cuiusmodi, si uiuerent, apparerent. Sed animi tui mansuetudo, & dexteritas in omnibus tuis factis, uenustatem corporis mirum in modum auget. Ac tuæ formæ laudes (quanquam præterij multas) has habeo. De temperantia uerò, pulcherrima laus illa occurrit, quòd, cum ista ætas calumnijs exposita sit, tibi usuuenit ut magis laudare. Nō modò enim nihil delinquis, sed sapientius etiam, quàm pro flore ætatis, uitam instituisti. Cuius rei maximum testimonium est tua cum hominibus consuetudo. Cum enim te multi conueniant, ijdemq; diuersissimis præditi ingenijs, tēq; omnes ad suam familiaritatem inuitent: ita præclare te aduersus illos omnes gessisti, ut amicitia tua delectentur. quod est uitæ indicium laudabiliter, humaniterq; institutæ. Quanquam autem iam nonnulli probati sunt, tum qui non quosuis in amicitiam recipiendos suasere, tum qui ijdem paruere: quòd & si quis improbis obsequatur, necesse sit uulgi reprehensionem incurrere: & si eam calumniam uereatur, odium ipsorum sodalium suscipiendum sit: ego tamen propter hoc ipsum te magis laudandum censeo: qui, cum alijs fieri non posse uideatur, ut aliorum iudicijs probetur quisquam: tantum illos excellas, ut difficultates atque asperitates omnes superaris. Nam ne suspicionem quidem de te præbes, quasi ulli sis delictorum socius, & aliorum odium morum dexteritate uincis. lam cum amatoribus (si quid de hisce quoque dicendum) ea esse ratio tua, eaque cum